ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

Ata da Décima Quinta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e dois.
Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, à hora
regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na
Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, antes de dar início à Sessão, o Presidente,
Vereador Wendel Sant’Ana Lima, convidou os senhores Vereadores para
assinarem a lista de presença, e solicitou à Segunda Secretária, Vereadora
Sabrina Astori que fizesse a chamada dos senhores Vereadores para
verificação de quórum. Feita a chamada foi constatado quórum regimental para
o início da Sessão.  Prosseguindo, o Presidente declarou aberta a Sessão
Ordinária e, pediu, para que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura de um
texto bíblico feita pelo Vereador Fábio Veterinário. Isto feito, a ata da sessão
anterior foi colocada em discussão e, não havendo interessados na discussão,
passou-se para o processo de votação, sendo aprovada por unanimidade dos
presentes. Em seguida, o Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura
dos avisos protocolares, que foi a justificativa de ausência do Vereador Dr.
Franz, conforme atestado médico apresentado, justificativa de ausência do
Vereador Zé Preto e do Ofício nº 001/2022 do PARTIDO LIBERAL indicando o
líder do partido, o Vereador Zé Preto para compôr a bancada da Câmara de
Guarapari, todos os avisos foram dados ciência ao plenário. Ato contínuo,
entrando no expediente do Poder Executivo, o Presidente solicitou a Secretária
que fizesse leitura dos Projetos de Lei Nºs 051, 052, 053, 054, 061, 062 e
063/2022. Todos os projetos mencionados foram baixados às comissões. Logo,
atendendo à solicitação de urgência do Prefeito Municipal para os Projetos de
Lei Nºs 051, 052, 053, 054, 061, 062 e 063/2022, o Presidente colocou em
apreciação a diminuição do prazo das comissões, conforme estabelece o art.
41, § 1º do Regimento Internos, o que seguiu com aprovação de todos os
presentes. Desta forma, o Presidente baixou à Comissões os Projetos de Lei
Nºs 051, 052, 053, 054, 061, 062 e 063/2022, com prazo reduzido à metade.
Ato contínuo, entrando no expediente dos senhores vereadores, assumiu para
secretariar os trabalhos, a Primeira Secretária, Vereadora Kamilla Rocha. A
seguir, pela ordem, o Vereador Dito Xaréu solicitou leitura e votação em bloco
das matérias constantes na Agenda Nº 015/2022; em apreciação, o pedido foi
aprovado por unanimidade dos presentes. A seguir, foi retirada as Indicações
Nºs 032 e 055/2022 de autoria do Vereador Zé Preto, tendo em vista a
ausência justificada do parlamentar. Ato seguinte, foram lidas, em bloco, e
seguiram aprovadas as Indicações Nºs 141, 149, 151, 156, 157, 160, 161, 171,
173, 180, 185, 188, 189, 194, 197, 198, 200, 201, 207 e 208/2022. Ainda no
expediente, fizeram uso da fala os Vereadores Dudu Corretor, Wendel
Sant’Ana Lima e Professor Luciano, estando suas colocações consignadas nos
Anais desta Casa de Leis. Continuando, pela ordem, fez uso da fala o Vereador
Fábio Veterinário que fez homenagem ao Carnavalesco Paulo Balbino da
Escola de Samba Novo Império, logo após, pediu autorização ao Presidente
para que seu homenageado fizesse seu agradecimento, pedido este apreciado
e aprovado por todos os vereadores presentes, estando todas as falas
proferidas consignadas nos Anais desta Casa de Leis. Ato contínuo, no horário

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

destinado aos oradores, foi feito chamada do primeiro orador inscrito, Vereador
Denizart Zazá, estando suas falas registradas nos Anais desta Casa de Leis.
Na sequência, o Presidente convidou o Deputado Federal Evair de Melo para
compor a mesa e logo em seguida solicitou autorização do plenário para
conceder um tempo de fala para o Deputado, o que foi aprovado por
unanimidade dos presentes. Em seguida, franqueou a palavra ao Deputado
Federal Evair de Melo para que o mesmo fizesse uso, estando essas
consignadas nos Anais desta Casa de Leis.  Em seguida, seguiram a chamada
dos vereadores inscritos conforme a agenda para fazerem uso da palavra,
estando todas as falas proferidas registradas nos Anais desta Casa de Leis.
Ainda no horário dos oradores e inscritos, assumiu a Presidência o Primeiro
Vice-Presidente, Vereador Dudu Corretor para dar continuidade aos trabalhos
dessa sessão. Ato contínuo, entrando na ordem do dia, o Presidente solicitou a
Secretária que fizesse chamada dos Vereadores para verificação de quórum,
sendo informado que havia. Isto feito, pela ordem, a Vereadora Kamilla Rocha
pediu discussão e votação em bloco das matérias constantes na ordem do dia,
em apreciação, o pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes. Na
sequência, o Presidente solicitou a Secretária que fizesse leitura em bloco dos
Projetos de Lei Nºs 019 e 026/2022. Ato seguinte, em segunda discussão os
Projetos de Lei nºs 019 e 026/2022, não houve interessados. Ato seguinte, em
votação os pareceres favoráveis da Comissão de Redação e Justiça e os
Projetos de Lei nº 019 e 026/2022, foram aprovados por unanimidade dos
presentes. Por fim, não havendo mais nada a tratar, o Presidente declarou
encerrada a Sessão e eu, Secretária mandei lavrar a presente ata, que achada
conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.
Guarapari/ES, 28 de abril de 2022.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Primeira Secretária Kamilla Rocha ___________________________________
Primeiro Vice-Presidente Vereador Dudu Corretor_______________________